
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 31 del 26.02.2022 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO   DI  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  MANUTENZIONE E 
GESTIONE   ILLUMINAZIONE   VOTIVA   ANNI   2022/2023   CIG. Z163562153         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.   18 del  07/04/2021 con la quale ai sensi 
dell’art. 165 del T.U. D Lgs. 267 sono stati assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse e 
interventi del Bilancio di Previsione 2021, nonché i decreti sindacali di nomina dei responsabili; 
 

PREMESSO che l’art. 163 comma 3 del T.U. D.Lgs. 267/2000 integrato dalla nuova 
disciplina normativa del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., in merito al quale: ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata  da norme statali in un periodo successivo 
all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio viene autorizzato con 
decreto ministeriale e nel corso dello stesso gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 
previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio 
provvisorio (quindi stanziamento assestato 2021-annualità 2022) ed effettuano i pagamenti entro i 
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti 
di competenza al netto del F.P.V.;  
 
 VISTO il Decreto del Presidente del Ministro dell’Interno del 24/12/2021  che ha previsto, 
per l’esercizio 2022, il differimento al 31/03/2022   del termine ultimo per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
 PREMESSO che  questa Amministrazione Comunale ha individuato la ditta specializzata  
Sig. PIANO FLAVIO di Garbagna per la gestione e manutenzione tecnica dell’illuminazione votiva 
cimiteriale per gli anni a partire dal 2012 fino al 2021; 
 
 DATO atto che tale decisione è stata presa in quanto, il Comune con decorrenza 01/01/2012, 
ha deliberato  di ricorrere alla gestione diretta del servizio; 
 
 CONSIDERATO che l’Ente non ha personale specializzato per effettuare lavori di natura 
elettrica, quindi si è deciso di affidare esternamente a ditta di provata serietà ed esperienza e 
specializzata in opere nel pertinente settore;   
 
   DATO atto che per gli anni scorsi il Sig. Piano Flavio ha svolto regolarmente il servizio per 
conto del Comune provvedendo ad effettuare i nuovi allacciamenti, la manutenzione alle linee 
esistenti e gli interventi per guasti, con piena soddisfazione da parte dell’Amministrazione; 



 

 

 
 CONSIDERATO che  la ditta si è resa disponibile, per gli anni 2022/2023, ad effettuare i  
servizi legati alla illuminazione votiva e precisamente: 

• Nuovi allacci semplici a loculi………………………………….…€ 30,00 + IVA di legge 
• Nuovi allacciamenti per edicole funerarie……da quantificare per ogni specifico caso 
• Verifiche periodiche (da concordare con l’amministrazione)…….€  95,00 + IVA di legge 
• Sostituzione annuale di n. 2 lampadine nei lampioni posti all’ingresso del 

Cimitero…………………………………………………………..€ 200,00 + IVA di legge 
 

DATO atto che le condizioni economiche applicate sono le stesse già garantire per i bienni 
precedenti e, a parte le verifiche periodiche/sostituzione lampadine, che sono a totale carico del 
Comune, i nuovi allacciamenti vengono addebitati ai fruitori del servizio; 
 

RITENUTO meritevole procedere, al fine di garantire un servizio necessario e richiesto 
dall’utenza, dando atto che, da una indagine di mercato, è emerso che le condizioni applicate dalla 
ditta sono vantaggiose; 

 
VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 2019 di modifica dell’art. 1, comma 450 

della legge 296 del 2006, che prevede “le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto lgs. 
30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a e  5.000,00 e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici” inalzando così la soglia da e 1.000,00 
a e 5.000,00; 
 

TENUTO conto che la presente prestazione rientra le procedure di importo inferiore alle 
soglie di cui agli artt. 25  e 36 del D. Lgs. 50/2016 che consente, per l’importo della fornitura, 
l’affidamento diretto; 
 

RICHIAMATO il regolamento comunale vigente per le forniture, provviste  e lavori in 
economia,  approvato con di C.C. N. 4 del 03/03/2015; 
 
 

VISTI: 
 
* il D. Lgs. 267/2000 
* il Regolamento Comunale di contabilità; 
* lo Statuto Comunale; 
* il Regolamento dei servizi in economia; 
                                                       

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
 

1) di impegnare,  a favore  della ditta Piano Flavio di Garbagna addetta agli allacciamenti e 
interventi all’illuminazione votiva presso il cimitero,  la  spesa pari presunta per ciascun anno di: 

• € 1.476,20 compresa Iva di legge sull’intervento 11050301 
del Bilancio di Previsione  2022/2023 in corso di approvazione e comunque spesa già prevista 
nell’ultimo bilancio pluriennale approvato che ha carattere autorizzatorio; 

 
2) di provvedere alla liquidazione della fattura non appena verrà presentata agli uffici 

comunali, con la giusta quantificazione degli interventi eseguiti; 



 

 

 
3) di tener conto di quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 rispettando, fino 

all’approvazione del Bilancio di previsione 2022, i limiti di spesa mensili non superiore a 1/12 della 
somma prevista nell’ultimo bilancio approvato, escludendo da tale vincolo le spese suscettibili di 
pagamento frazionato o urgenti;  
 

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022 per i primo 
anno ed entro il 31/12/2023 per il secondo (incarico pattuito è per un biennio); 

 
5) di dare atto che, in applicazione della normativa (split payment) l’I.V.A. verrà 

versata direttamente all’ente pubblico in quanto operazione fatturata dal 01/01/2015 e al fornitore 
verrà liquidato il corrispettivo; 

 
6) di aver esperito preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti dall’assunzione 

del presente impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito con Legge n. 
102/2009; 

 
7) di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio telematico presente sul 

sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                                   F.to 
 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di  regolarità contabile, tecnica e di controllo 
preventivo contabile-amministrativo (art. 147 bis e art. 153 del TUEL 267/2000).  Attesta che la 
spesa in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione Pluriennale  2022/2023 in corso di 
approvazione per cui conseguentemente si prenota l’impegno. 

 
Garbagna, lì 26/02/2022 
 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                             (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                      F.to 
 
 
 
 
 
 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 


